
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

МУЯ № 

г. Яровое 

Об одобрении прогноза 
Г социально-экономического П 

развития муниципального 
образования город Яровое 
Алтайского щзая на 2019 год и на 
период до 2021 года 

На основании п.З ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
от 31 июля 1998 N 145-ФЗ, п.7.5. решения ГСд г.Яровое Алтайского края от 
29.03.2016 № 10 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края», 
Устава муниципального образования город Яровое Алтайского края, 
постановления администрации города от 27.09.2018 №923 «Об утверждении 
Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на среднесрочный период», 
протокола проведения общественного обсуждения проекта стратегического 
планирования «Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на среднесрочный период 2019-2021 
годы» от 16.10.2018 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на 2019 год и на период до 2021 года 
(прилагается). 

2.Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
г.Яровое (Веремеенко Л.Н.) при формировании проекта городского бюджета на 
очередной финансовый год использовать прогноз социально-экономического 
развития муниципального образования город Яровое Алтайского края на 2019 год 
и на период до 2021 года. 



3. Считать утратившим силу постановление Администрации города Яровое 
Алтайского края от 22.09.2017 № 858 «Об одобрении прогноза социально-
экономического развития муниципального образования город Яровое Алтайского 
края на 2018 год и на период до 2020 года» . 

4.Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского 
края. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности 
главы города 



ОДОБРЕНО 
постановлением администрации 
города 
от J 6 /Q-J .0 / /Z № 

Основные параметры прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования город Яровое Алтайского края 

на среднесрочный период 2019 -2021 гг. 

Показатели 2016г. 
отчет 

2017г. 
отчет 

2018г. 
оценка 

прогноз 

Показатели 2016г. 
отчет 

2017г. 
отчет 

2018г. 
оценка 

2019г. 2020г. 2021г. 
Показатели 2016г. 

отчет 
2017г. 
отчет 

2018г. 
оценка вариант 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

Население 
Среднегодовая численность 
постоянного населения, человек 

18122 18125 18036 17924 17928 17818 17832 17778 17749 

Коэффициент естественного прироста 
(убыли), на 1 ООО чел. населения 

-7,4 -8,8 -9,3 -9,3 -9 -9,2 -8,7 -8,8 -8,6 

Общий коэффициент рождаемости, на 
1000 чел. населения 

6,7 4,9 5 5,1 5,2 5,2 5,3 5,3 5,4 

Общий коэффициент смертности, на 
1000 чел. населения 

14,1 13,7 14,3 14,4 14,2 14,4 14 14.1 14 

Коэффициент миграционного прироста 
(убыли), на 1000 чел. населения 

11,48 5,13 3 3,1 3,3 3,6 3,8 4,1 4,3 



Промышленное производство 
Объем отгруженных товаров 690107 871288 1000489 1080966 1119402,3 1101234,5 1147809 1128520,2 1183828,3 
собственного производства, 
выполненных работ, услуг 
собственными силами по кругу крупных 
и средних организаций, тыс. рублей 
Индекс промышленного производства 103,4 101,1 110,6 105,3 108,6 99 99,6 99 99,5 
по кругу крупных и средних 
организаций, в % к предыдущему году 

Инвестиции и строительство 
Объем инвестиций в основной капитал 71,8 50,3 95,1 72,3 171,4 70,5 298 70,7 205,9 
по источникам финансирования (без 
субъектов малого предпринимательства 
и объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами), 
млн.рублей 
Индекс физического объема (без 31,7 69,1 180,8 72,4 171,6 93,4 166,5 96,2 66,3 
субъектов малого предпринимательства 
и объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами), в 
% к предыдущему году 

Торговля и услуги населению 
Оборот розничной торговли, тыс. 768939 823385 849097,7 892917,9 892936,6 942698,1 942723,2 996224,5 998193 
рублей 
Индекс физического объема, в % к 112,8 103,4 101,9 101,9 102,1 102,5 102,7 102,6 102,8 
предыдущему году 

Оборот общественного питания, тыс. 5700 5376 5609,7 5916,4 5933,9 6258,4 6283 6639,5 6672,1 
рублей 
Индекс физического объема оборота 91,2 91 102,1 102 102,4 102,5 102,7 102,8 103 
общественного питания, в % к 
предыдущему году 



Объем платных услуг населению, тыс. 
рублей 

313455,7 295275,3 285531,2 291812,9 292669,5 299108,2" 300864,2 307782,3 310491,9 

Темп роста (снижения) объема платных 
услуг в действующих ценах, в % к 
предыдущему году 

88,7 94,2 96,7 102,2 102,5 102,5 102,8 102,9 103,2 

Денежные доходы населения 
Среднедушевые денежные доходы (в 
среднем за месяц), рублей 

21896 22925 23842 25248,7 25344 27041,3 27244,9 29150,6 29506,2 

Труд и занятость 
Численность трудовых ресурсов, 
человек 

10683 10763 10943 11029 11052 11054 11099 11060 11242 

Численность занятых в экономике 
(среднегодовая), человек 

6194 6273 6417 6437 6457 6437 6463 6437 6596 

Численность безработных, 
зарегистрированных в государственных 
учреждениях службы занятости 
населения (на конец периода), человек 

269 244 240 235 233 222 213 208 206 

Уровень зарегистрированной 
безработицы к трудоспособному 
возрасту на конец отчетного периода, % 

2,8 2,6 2,5 2,5 2,4 2,4 2,3 2,3 2,2 

Среднесписочная численность 
работников по кругу крупных и средних 
организаций, человек 

2758 2569 2565 2543 2565 2543 2565 2543 2565 

Фонд начисленной заработной платы 
всех работников по кругу крупных и 
средних организаций, тыс. рублей 

617969,5 616464,7 679406,9 717370,1 726284,9 763998,6 777841,4 815173,9 836169,5 

Среднемесячная начисленная 
заработная плата в расчете на одного 
работника по кругу крупных и средних 
организаций, рублей 

18672 19996,9 22073 23508 23596 25036 25271 26713 27166 

Темп роста заработной платы по кругу 104,1 107,1 110,4 106,5 106,9 106,5 107,1 106,7 107,5 



крупных и средних организаций, в % к 
предыдущему году 

Туризм 
Количество субъектов оказывающих 
услуги, единиц 

12 12 14 14 14 14 14 14 14 

Количество туристов/экскурсантов, 
человек 

90000 97200 100900 103000 105000 105000 110000 110000 111000 

Бюджет муниципального образования 
Всего доходов бюджета города, тыс. 
рублей 

236668 253405 337661 198210 199600 208876 201538 202982 205859 

из них: 
Налоговые и неналоговые доходы, тыс. 
рублей 

107390 106406 103279 101212 102602 97993 100355 101799 104676 

Расходы бюджета района (города) -
всего, тыс. рублей 

237734,3 241843 347661 201101 202581 209988 211468 209409 211499 


